SYLLABUS: Sistemi Informatik i Kontabilitetit i Avancuar

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FAKULTETI EKONOMIK

	Titulli i lëndës:
	Sistemi Informatik i Kontabilitetit i Avancuar

	Niveli:
	Master - Kontabilitet

	Statusi lëndës:
	Lëndë zgjedhore 

	Viti i studimeve:
	Viti i I-rë, semestri I-rë

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti Ekonomik

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Ass.Dr. Alban Elshani

	Detajet kontaktuese: 
	Alban.elshani@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda: Sistemi Informatik i Kontabilitetit i Avancuar fokusohet në proceset e biznesit dhe modelimin e të dhënave. Megjithatë, kurse të tjera theksojnë përpunimin dhe kontabilitetin e transaksioneve si një sistem komunikimi që nuk ka të bëjë shumë me aspektet teknike se si sistemet mbledhin, përpunojnë ose ruajnë të dhënat themelore të kontabilitetit. Duke pasur parasysh larminë e objektivave për një lëndë S.I.K. dhe mënyrat e ndryshme që ligjërohen, ne zhvilluam një lëndë mësimore që përpiqet të mbulojë konceptet kryesore të S.I.K. Duke shkruar syllabusin,  supozuam se studentët që kanë përfunduar kurset bazë në kontabilitetin financiar dhe menaxherial kanë një njohuri bazë për konceptet e harduerit dhe softuerit kompjuterik.


	Qëllimet e lëndës:
	Teknologjitë e informacionit ndikojnë në çdo aspekt të kontabilitetit, dhe me përparimin e teknologjive, kështu ndikon edhe profesioni ynë i kontabilitetit. Për shembull, kontabilistët e sotëm përdorin shumë veçori të dobishme në softuerin e tabelave për të ndërtuar, analizuar dhe azhurnuar të dhënat. Në mënyrë të ngjashme, interneti dhe pajisjet celulare vazhdojnë të ndryshojnë mënyrën e funksionimit të kontabilistëve, komunikimit, trajnimit dhe qasjes në informacionin profesional. Për shkak se shumica e sistemeve të kontabilitetit janë të kompjuterizuara, kontabilistët duhet të kuptojnë sesi hardueri, softueri dhe procedurat njerëzore i kthejnë të dhënat në informacion financiar të dobishëm për vendimin dhe gjithashtu si të zhvillojnë dhe vlerësojnë kontrollet e brendshme. Dështimet e biznesit dhe auditimit vazhdojnë të theksojnë kontrollet e brendshme dhe të rimendojë gjendjen e shërbimeve të sigurimit. Si rezultat, lënda e Sistemit Informatik të Kontabilitetit (SIK) vazhdon të jetë një përbërës jetësor i profesionit të kontabilitetit.
Studentët duhet të jenë pjesëmarrës aktivë në procesin mësimor. Mësimi aktiv përfshin studentët të bëjnë gjëra dhe të mendojnë për gjërat që po bëjnë në vend që të marrin informacion dhe ta mësojnë përmendësh në mënyrë pasive. Pyetjet janë të mirëseardhura në çdo kohë.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të ciklit të ligjëratave nga kjo lëndë, studentët duhet të jenë të aftë:
 -  Të kuptojnë konceptet themelore të AIS.
- Analizon problemet praktike të krimit kibernetik, mashtrimit dhe etikës
- Aplikon njohuritë e marra në situatat e përditshme të biznesit
- Bën një planifikim adekuat duke hartuar bazën e të dhënave
- Organizimi dhe manipulimi i të dhënave në bazën e të dhënave
- Sistemin e Kontrollit të Brendshëm


	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	25
	25

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	50

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet, etj
	1
	25
	25

	Total
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Metoda e mësimdhënies është interaktive, duke u mundësuar studentëve që të bëjnë pyetje për problemet me të cilat ballafaqohen gjatë leksionit të dhënë. Për më tepër, studentët mund të kontaktojnë profesorin e tyre për ndonjë problem me të cilin mund të ballafaqohen gjatë leximit të tyre dhe për të marrë udhëzime adekuate për të përmirësuar cilësinë e mësimit dhe suksesin e studenteve.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve përbëhet nga:
· Diskutimet (aktivitetet) gjatë semestrit 10%
· Kollokviumi i parë 45%
· Kollokviumi i dytë 45%
· Provimi përfundimtar mbahet për studentët të cilët nuk kanë kaluar kollokviumet -  i cili do të mbulojë tërë materialin e diskutuar gjatë rrjedhës së semestrit. Do të përbëhet nga një kombinim i pyetjeve dhe problemeve. Provimi përfundimtar është me vlerë 80% të notës përfundimtare. (shtohen pikët nga punimi seminarik dhe aktiviteti)

	Literatura

	Literatura bazë:  


	“Taxes and Business 
Strategy”
“Taxes and Business 
Strategy”
·  Mark G. Simkin, Jacob M.Rose - “Accounting Information System” Thirteen edition, Wiley

	Literatura shtesë:  


	· Accounting Information Systems SEVENTH EDITION JAMES A. HALL Peter E. Bennett Chair in Business, 2011


	Plani i dizejnuar i mësimit:  	


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java I:
	Syllabusi lëndës

	Java II:
	S.I.K. dhe kontabilisti

	Java III:
	Kontabiliteti dhe Interneti

	Java IV:
	Krimet kibernetike, mashtrimet dhe etika

	Java V:  
	Teknologjia Informatike vs Sistemi Informatik I Kontabilitetit

	Java VI:  
	Dokumentimi i S.I.K. 

	Java VII:  
	Implementimi i S.I.K.

	Java VIII
	Kollokviumi i parë

	Java IX:  
	Dizajni I databazës

	Java X:
	Databaza e të dhënave - raportimet

	Java XI:
	S.I.K. dhe bizneset

	Java XII:
	Kontabiliteti I integruar - software

	Java XIII:
	Hyrje në sistemin e kontrollit të brendshëm

	Java XIV:
	Auditimi përmes I.T. 

	Java XV:
	Kollokviumi i dytë




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratave është i obliguar për të gjithë studentët e rregullt. Të gjithë studentët janë të obliguar që t’i përfillin rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë, çkyçja e telefonave celularë dhe hyrja në sallë me kohë. 
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